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Abstrakt

Bakalářská práce zkoumá a komparuje kompetence ředitele školy v Anglii a v České

republice. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

nejprve pojednává o vzdělávacích systémech v Anglii a České republice, zejména na

úrovni primárního vzdělávání. Současně přibližuje systém řízení škol v těchto zemích a

rozsah školské autonomie Další část je věnována ústřední osobě v procesu vedení a řízení

školy – řediteli a jeho kompetencím. V praktické části se prostředkem poznání stala

případové studie ředitelů anglické primary school a české základní školy. Výsledkem

analýzy získaných dat je představení ředitelů a jejich kompetencí v jedné konkrétní

anglické a české škole a porovnání rozsahu, obsahu a využívaných kompetencí ředitelů

těchto škol v praxi a během konkrétního pracovního dne.
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ABSTRACT

The bachelor thesis examines and compares the competencies of the head teacher in

England and the Czech Republic. The thesis is divided into two parts - theoretical and

practical. The theoretical part first deals with education systems in England and the Czech

Republic, especially at the level of primary education. Another part is devoted to the

central person in the process of leadership and management of the school - the head

teacher and his / her competences. In the practical part, the case studies of the head

teachers of the English primary school and the Czech elementary school became the

means of knowledge. The analysis of the obtained data results in the presentation of the

head teachers and their competencies in one particular English and Czech school and the

comparison of the scope, content and utilized competencies of the head teachers of these

schools in practice.
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Seznam použitých zkratek

CŽV celoživotní vzdělávání

č. číslo

ČR Česká republika

ČŠI Česká školní inspekce

EU Evropská unie

EVVO Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta

HDP Hrubý domácí produkt

ISCED Mezinárodní standardní klasifikace vzdělání

ICT Information and Communication Technologies – Informační

komunikační technologie

KS Key stage – klíčové období

KÚ KK Krajský úřad Karlovarského kraje

LEA Local education authorities – Místní vzdělávací autorita

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NIDV Národní institut dalšího vzdělávání

NVQ National Vocational Qualifications - Národní profesní kvalifikace

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

PISA Programme for International Student Assessment - Program pro

mezinárodní hodnocení studentů

resp. respektive

ŘŠ ředitel školy

SVP speciální vzdělávací potřeby

SWOT S = Strengths (Silné stránky), W = Weaknesses (Slabé stránky),

O = Opportunities (Příležitosti), T = Threats (Hrozby)

SRPDŠ Sdružení rodičů a přátel dětí školy

ŠD školní družina

ŠJ školní jídelna

ŠVP Školní vzdělávací program

TALIS Teaching And Learning International Survey – Mezinárodní výzkum o

vyučování a učení

tzv. takzvaný
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UK United Kingdom – Spojené království

UK PedF Univerzita Karlova Pedagogická fakulta

ZŘŠ zástupce ředitele školy

ZŠ základní škola
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Úvod

V současné době se velice často lze setkat s pojmem kompetence. Obecně se jedná o

určité schopnosti, dovednosti, znalosti a postupy řešení úkolů v pracovním i životním

prostředí. I v oblasti školského managementu není tento pojem neznámý, zejména se

zaměřením na kompetence manažera školy. Role ředitele školy klade vysoké nároky na

osobu, která tuto funkci zastává. Je vyžadována velká odpovědnost a vysoká pracovní

zátěž. Jaké jsou tedy potřebné kompetence českého ředitele školy, jaký je jeho běžný

pracovní den, a jak je to v zahraničí? Tyto otázky mě přivedly k výběru tématu mé

bakalářské práce.

V teoretické části je vymezen pojem kompetence, dále je část věnována vzdělávacím

systémům, školní autonomii, školskému managementu ve Velké Británii a v České

republice. Závěr teoretické části je zaměřen na osobnost ředitele a jeho kompetence

v obou těchto zemích.

Praktická část je kvalitativním výzkumným šetřením a prostřednictvím případové studie

komparuje kompetence, pracovní program a náplň běžného dne konkrétních řídících

pracovníků primary school ve Velké Británii a základní školy v České republice.

Současně zjišťuje a analyzuje klíčové kompetence těchto řídících pracovníků a způsoby

jejich aplikace v jejich práci.

V závěru práce jsou interpretovány výsledky výzkumného šetření formou grafů, zjištěním

klíčových kompetencí u konkrétních ředitelů a popisem konkrétního pracovního dne se

zajímavými výsledky, které vedou k dalším možným výzkumným otázkám (Frousová,

2019).

1. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části vymezuji základní pojmy a koncepty, které používám v dalších částech

práce. Teoretická část nejprve pojednává o vzdělávacím systému jako pojmu, o jeho

struktuře ve Velké Británii a České republice, zejména na úrovni primárního vzdělávání.

Současně přibližuje systém řízení škol v těchto zemích, jeho kontext, vývoj a rozsah

školské autonomie. Další část tvoří teoretické vymezení a funkce ředitele školy. V této

části specifikuji obsah Národního standardu pro řídícího pracovníka školy v Anglii a

poukazuji na některé povinnosti českého ředitele školy ukotvené ve školském zákoně.

Další součástí teoretické části je seznámení s fakty a výsledky z mezinárodního šetření

TALIS zaměřené na ředitele škol v České republice. Rovněž v teoretické části uvádím
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vymezení pojmu kompetence, kompetence ve smyslu „od sebe“ a „od jiného“ a dále

předkládám kompetenční model ředitele školy, který posloužil v praktické části k

rozdělení a určování oblastí kompetencí respondentů případové studie (Frousová, 2019).

1.1 Vzdělávací systém jako pojem

Vzdělávací systém jako pojem pedagogiky a vzdělávací politiky je neustálený termín. Je

možno se ve stejném synonymu setkat s použitím „výchovně vzdělávací systém“, „systém

výchovy a vzdělávání“ ve Velké Británii je používán pojem „education“. V obecnějším

pojmu se jedná o školství a ve specifičtějším pojetí jako soubor všech škol a školských

zařízení a jiných vzdělávacích institucí, jejich pracovníci, materiální a finanční

prostředky, legislativní úpravy, který jako celek realizuje ve státě vzdělávání. Celý tento

„soubor“ představuje strukturovaný, fungující systém mající vztahy i s jinými systémy

společnosti (Průcha, Waltrová, Mareš, 2013).

1.1.1.1 Klasifikace vzdělání ISCED1

Pro objasnění termínů uvádím mezinárodní standardní klasifikaci vzdělání – ISCED,

která je používána mezinárodně a slouží pro uspořádání vzdělávacích programů a

vzdělávacích úrovní a oborů.

Mezinárodní standardní klasifikace vzdělávání a vzdělání – ISCED 2011

ISCED 0 – Vzdělávání v raném dětství - Preprimární vzdělávání

Do této kategorie jsou zařazeny děti v mateřských školách (včetně speciálních), a dále

žáci v přípravných třídách pro děti se sociálním znevýhodněním a žáci v přípravném

stupni základní školy speciální.

ISCED 1 – Primární vzdělávání

Do této kategorie v současné době spadá 1. stupeň základní školy a 1. stupeň základní

školy speciální (včetně odpovídajícího vzdělávání podle § 38, § 41 a § 42 školského

zákona).

ISCED 2 – Nižší sekundární vzdělávání

Do této kategorie zařazujeme vzdělávání na 2. stupni základních škol nebo základních

škol speciálních, na nižším stupni víceletých gymnázií a konzervatoří (tedy v 1. – 4.

ročníku 8letých gymnázií a konzervatoří a v 1. – 2. ročníku 6letých gymnázií) a

1 Termín „primární“ je dále v textu užíván v souvislosti se vzděláváním, školstvím či školou pro britské

prostředí a termín „základní“ je dále užíván pro české podmínky.

12

vzdělávání v kurzech pro získání základního vzdělání a kurzy pro získání základů

vzdělání.

Ostatní kategorie podrobněji neuvádím, neboť nejsou obsahem bakalářské práce. Pro

přehled celého systému je uvedeno schéma vzdělávacího systému v ČR – viz příloha č. 1

(Český statistický úřad, 2011).

1.2 Vzdělávací systém České republiky v současnosti

V současné době český vzdělávací systém vychází primárně ze školského Zákona č.

561/2004 Sb., Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání a Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění některých

zákonů. Tyto zákony vymezují proces postupného získávání kvalifikace v jednotlivých

stupních školské soustavy. Nosným pilířem systému formálního vzdělávání v ČR je


[…]


koordinátorem ICT, který je učitelem naší školy. Dále pak deleguji část práce na metodika

prevence, koordinátora enviromentální výchovy, účetní, sekretářku i samotné učitele. Jak

jsem již zmínil, je velkým problémem zvyšující se absence žáků ve výuce. To je zdrojem

dalších administrativních povinností, které deleguji v tomto případě na třídní učitele. Já

komunikuji a jednám se zřizovatelem, úřady. Rozhoduji o výdajích a využití finančních

prostředků. To si dělám sám, je to má zodpovědnost. Mé letité zkušenosti a znalost

prostředí mé školy mi pomáhají při vlastním rozhodnutí a při volbě řešení problémů. Už

mě toho příliš nepřekvapí.“

„Do oblasti osobnostních kompetencí patří seberozvoj, práce se stresem a jeho

kompenzace. Jak se Vám daří v této oblasti?“

„Co se týká seberozvoje, tak se zúčastňuji dalšího vzdělávání, většinou z oblasti strategie

a řízení školy. To jsme zrovna absolvovali nedávno i s mou zástupkyní. Stresu se bráním

sportem a času stráveným s rodinou. Jako zátěžové spatřuji narůstající administrativu.

Stále vyplňuji nějaké formuláře, tabulky. Také zavedením podpůrných opatření mi narostl

objem administrativních úkonů, i po roce zůstal celý systém inkluze nesmírně náročný na

administrativu. Když jsme to dělali po staru, bylo to jednodušší.“

„Co je ve Vaší práci klíčovou kompetencí?“

„Klíčovou kompetenci spatřuji v určování směru, vize a koncepce rozvoje školy, kde mi

zřizovatel projevuje důvěru a neomezuje mě. Zásadní je pro mě pocit svobody a pocit

vybudování pohodové školy pro děti i kolegy, aby se zde cítili příjemně, bez svázání rukou

ze strany zřizovatele a státu.“

„Je nějaká část kompetencí, o které jsme nemluvili a je pro Vás důležitá?

„Hmm…..ano, důležitou kompetencí je pro mě i zodpovědnost za podřízené, neomezování

při výběru zaměstnanců a možnost ohodnocení jejich práce…tedy za předpokladu, že

pokud bude dostatek prostředků na platy. Jako ředitel školy mám vysokou míru

autonomie, což mi dovoluje náš systém a benevolence zřizovatele…..o tom už jsem ale

mluvil.“

„Velice Vám děkuji za rozhovor a Váš čas a vstřícnost.“

„Já také děkuji za Váš zájem – no vlastně jsem si udělal sebereflexi a měl čas popřemýšlet,

kde mám rezervy a co by ještě šlo zlepšit. Pokud budete mít doplňující otázky, zavolejte

nebo pošlete email. Klidně se porozhlédněte po škole, žáci jsou dnes na celoškolní
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sportovní akci na stadiónu, tak je tu klid. V případě potřeby se obraťte na školníka. Já se

omlouvám, mám tu neodkladnou záležitost k řešení….na shledanou.“
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Příloha č. 10 - Běžný pracovní den respondenta – ředitele ZŠ (písemný záznam z 28. 6.

2018)

hodina vykonávaná činnost uplatňovaná oblast kompetence

7,30

příchod do školy – zapnutí „spadlého

serveru“

odborná, sociální

7,40

konzultace s učiteli u slovního

hodnocení u žáků ze speciálních tříd

hodnocení edukačního procesu,

odborná,

sociální, osobnostní

8,30

sepisování slovních hodnocení u

integrovaných žáků + tisk vysvědčení

hodnocení edukačního procesu,

odborné, osobnostní

11,00 telefonát – zřizovatel – odpověď na

dotaz + zaslání požadovaných dokladů

zřizovateli emailem

rozhodnutí o zdroji financování

nákupu odměn žákům za vysvědčení –

konzultace s účetní

rozhodnutí o množství a výši

jednotlivých odměn – zajištění nákupu

rozhodnutí o místě konání slavnosti k

ukončení školního roku žáci, učitelé a

rodiče – zahrada školy – risk –

nepříznivá předpověď počasí

formulace inzerátu na úřad práce –

místo kuchařky do ŠJ – předání

k vyřízení sekretářce

manažerské, odborné, osobnostní,

sociální

12,00 Oběd osobnostní

12,30 konzultace se ZŘŠ – učební plán na

nadcházející školní rok

řízení edukačního procesu, odborné,

osobnostní

14,00 zahradní slavnost – zahájení odborné, lídrovské, osobnostní,

14,30 déšť – omluva a přesunutí slavnosti ŠJ odborné, lídrovské, osobnostní,

sociální

15,10-17,50 tisk, podepisování a kontrola

vysvědčení a zpráv pro rodiče

odborné, hodnocení edukačního

procesu, osobnostní
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Příloha č. 11– Fotodokumentace – soukromý archiv (Frousová, 2018)

Seznam a popis fotografií:

č. 1 + č. 2 - Primary school Manchester, UK – pohled z ulice

č. 3 – č. 6 - Primary school Manchester, UK – školní třídy

č. 7 + č. 8 – ZŠ Karlovy Vary, ČR – pohled z ulice

č. 9 – č. 11 - ZŠ Karlovy Vary, ČR – odborné učebny přírodních věd, ICT

č. 12 – č. 13- ZŠ Karlovy Vary, ČR – školní třída na 1. stupni

č. 14 – č. 15- ZŠ Karlovy Vary, ČR – školní třída na 2. stupni

Fotografie č. 1
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Fotografie č. 2

Fotografie č. 3 Fotografie č. 4
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Fotografie č. 5 Fotografie č. 6

Fotografie č. 7
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Fotografie č. 8

Fotografie č. 9

77

Fotografie č. 10

Fotografie č. 11

78

Fotografie č. 12

Fotografie č. 13
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Fotografie č. 14

Fotografie č. 15