# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Štěpánka Frousová
**Datum narození:** 17.08.1969

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Školský management

**Zadavatel práce:** Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
**Název práce:** Případová studie vybrané zahraniční školy

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D.
**Oponent(i):** doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.

**Datum obhajoby :** 04.09.2019 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Všichni přítomní členové komise hlasovali o kvalifikaci a shodli se na výsledku 2.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Jaroslav Veteška, MBA, Ph.D. ....

**Členové komise:** Ing. Lucie Paulovčáková, MBA, Ph.D. ....
RNDr. Ing. Eva Urbanová .....